a GPMB 0 0 0 0
b Chi phí quản lý 0 50,939 43,298 50,939
c VAT 0 84,587 0 84,587
d Thuế cho DV Tư vấn 0 25,937 0 25,937
e Thuế nhập khẩu 0 7,121 0 7,121

Tổng cộng ( a+b+c+d+e ) 0 168,584 43,298 168,584
TỔNG ( A + B ) 1,761 821,267 861,155 1,187,368
C. Lãi suất trong TG thi công 41 0 0 8,486
D. Phí đầu cuối 10 0 0 2,038
TỔNG TOÀN BỘ ( A+B+C+D ) 1,812 821,267 861,155 1,197,891

Hạng mục

Tổng số

15-12

Bảng 15.4-7 Tóm tắt phân tích lợi ích chi phí của dự án
Chỉ số Kết quả
EIRR 13.2%
B/C (tỉ lệ chi phí cơ hội 12%) 1.06
NPV (triệu VNĐ, với tỉ lệ chi phí cơ hội 12%) 32,459
Nguồn: Đoàn khảo sát JICA

15-13

Bảng 15.4-8 Phân tích lợi ích chi phí dòng tiền của dự án

   Nguồn: Đoàn khảo sát JICA

(5) Phân tích độ nhạy
Phân tích độ nhạy cho mức tăng 10% trong chi phí dự án cũng như mức giảm 10% về lợi nhuận dự
kiến được tính toán và thể hiện theo bảng dưới đây (giá trị trong bảng được tính toán trước khi diễn ra
cuộc họp tái thẩm định vào tháng 3 năm 2019).

EIRR không vượt quá chi phí cơ hội 12% trong mọi trường hợp:

Bảng 15.4-9 Kết quả phân tích độ nhạy của hoạt động xử lý nước thải

 Mức cơ sở Lợi nhuận -10% Chi phí +10% Lợi Nhuận -10%&
Chi Phí +10%

EIRR 13.2% 11.6% 11.8% 10.2%
Nguồn: Đoàn khảo sát JICA

Đơn vị:  triệu VND (Giá kinh tế 2018)
Lợi ích

2018 0 0 0 0 0
2019 1 27,520 27,520 0 -27,520
2020 2 40,900 40,900 0 -40,900
2021 3 67,777 67,777 0 -67,777
2022 4 322,892 322,892 0 -322,892
2023 5 248,529 1,358   249,887 481 2,378 108,265 111,124 -138,763
2024 6 115,811 1,435   117,246 692 5,534 108,342 114,569 -2,678
2025 7 37,726 1,537   39,263 968 3,619 108,444 113,031 73,768
2026 8 1,642   1,642 1,252 8,712 108,549 118,513 116,871
2027 9 1,735   1,735 1,450 6,938 108,642 117,029 115,295
2028 10 1,831   1,831 1,643 9,083 108,738 119,464 117,633
2029 11 1,936   1,936 1,859 2,827 108,843 113,528 111,592
2030 12 2,050   2,050 2,070 11,026 108,957 122,053 120,003
2031 13 2,216   2,216 2,404 4,378 109,123 115,904 113,688
2032 14 2,397   2,397 2,757 23,868 109,304 135,929 133,532
2033 15 2,595   2,595 3,133 4,929 109,502 117,564 114,969
2034 16 2,809   2,809 3,528 19,251 109,716 132,495 129,685
2035 17 119,318 3,434   122,752 3,943 5,446 110,341 119,730 -3,022
2036 18 3,513   3,513 4,112 18,616 110,420 133,148 129,635
2037 19 3,574   3,574 4,246 14,453 110,481 129,181 125,606
2038 20 3,655   3,655 4,417 19,848 110,562 134,827 131,172
2039 21 3,717   3,717 4,552 1,775 110,624 116,951 113,235
2040 22 3,797   3,797 4,724 21,090 110,704 136,519 132,722
2041 23 3,859   3,859 4,860 1,775 110,766 117,401 113,542
2042 24 80,034 3,940   83,974 5,033 37,385 110,847 153,265 69,291
2043 25 4,003   4,003 5,170 1,792 110,910 117,872 113,869
2044 26 4,084   4,084 5,343 23,573 110,991 139,908 135,824
2045 27 4,147   4,147 5,481 1,810 111,054 118,345 114,198
2046 28 4,152   4,152 5,492 22,028 111,059 138,579 134,426
2047 29 4,158   4,158 5,503 16,608 111,065 133,176 129,018
2048 30 -123,639 4,162   -119,477 5,513 22,094 111,069 138,676 258,153

1,060,507 73,575   1,134,082 85,113 288,743 2,746,248 3,120,104 1,986,022
539,674 17,327 500,934 16,973 67,234 855,813 533,393 32,459

discount rate 12% 1.06
13.2%

Dòng tiền
Dđầu tư O&M Tổng số

Lợi ích sức
khỏe công

cộng

EIRR

Lợi ích
người sử

dụng công
cộng

Tổng số

Total
NPV
B/C

Năm Số năm

Chi phí

Chi phí định
biên dài hạn

15-14

15.4.3 Dự án phấn đường

(1) Lợi ích dự án
Lợi nhuận ước tính được ghi nhận qua việc thực hiện dự án giao thông đường bộ chính là sự chênh
lệch giữa chi phí vận hành phương tiện và chi phí về thời gian đi lại khi “có dự án” và khi “không có
dự án” đối với các tuyến đường từ LCB-1 đến LCB-5. Đối với tuyến đường LCB-6 tái định cư, ước
tính lợi ích không có phương pháp tính toán cụ thể. Do đó, chỉ số EIRR cho dự án đường bộ sẽ được
tính toán sử dụng lợi ích cho LCB-1 đến LCB-4 và chi phí cho LCB-1 đến LCB-5.

Với những lợi ích định lượng dự kiến như sau:

 Tiết kiệm chi phí vận hành xe (VOC)

[…]

Đường dẫn phía Bắc và Nam vào KCN Đồng Văn 3 (LCB-3) 108 91
Trục Bắc-Nam và Đông Tây (LCB-4) 96 82
Cải tạo đường nội đô TP Phủ Lý (LCB-5) 87 74
Tổng 524 446

Nguồn: Đoàn khảo sát JICA

(3) Phân tích chi phí lợi ích
Dựa trên những chi phí và lợi nhuận kinh tế được ước tính nêu trên, có thể tính toán được phân tích
lợi ích chi phí như sau:

Tỉ lệ nội suy kinh tế (EIRR) là 26.2%, lớn hơn chi phí cơ hội là 12% với giá trị hiện tại ròng (NPV)
dương. Điều này cho thấy việc triển khai dự án sẽ có hiệu quả kinh tế xét theo quan điểm của nền kinh
tế quốc gia.

Bảng 15.4-17 Tổng hợp phân tích chi phí lợi ích cho dự án đường bộ
Chỉ số

EIRR B/C
(tỉ lệ chiết khấu 12%)

NPV (triệu VNĐ, tỉ lệ
chiết khấu 12%)

26.2% 8.65 2,834,542

Nguồn: Đoàn khảo sát JICA

15-17

Bảng 15.4-18 Dòng tiền theo phân tích lợi nhuận chi phí cho dự án đường bộ

Nguồn: Đoàn khảo sát JICA

(4) Phân tích độ nhạy
Phân tích độ nhạy cho ra kết quả chi phí dự án tăng 10% trong khi lợi nhuận dự kiến giảm 10%, và
phân tích độ nhạy cho trường hợp thiếu một tuyến đường. Kết quả được thể hiện trong bảng dưới đây:

EIRR thể hiện tính khả thi kinh tế trong mọi trường hợp.

Đơn vị: triệu VND (Giá kinh tế 2017)
Lợi ích

2017 0 0 0
2018 0 0 0
2019 73,288 73,288 -73,288
2020 293,154 293,154 -293,154
2021 732,885 732,885 -732,885
2022 293,154 293,154 -293,154
2023 73,288 260 73,548 60,682 126,196 186,878 113,330
2024 446 446 107,883 243,516 351,399 350,954
2025 446 446 111,884 274,110 385,993 385,548
2026 446 446 116,032 308,547 424,579 424,134
2027 446 446 120,335 347,311 467,646 467,200
2028 446 446 124,797 390,945 515,741 515,296
2029 446 446 129,424 440,060 569,485 569,039
2030 446 446 134,223 495,347 629,570 629,124
2031 446 446 139,200 557,579 696,779 696,334
2032 446 446 144,362 627,630 771,991 771,546
2033 446 446 149,715 706,481 856,196 855,750
2034 446 446 155,266 795,239 950,505 950,059
2035 446 446 161,023 895,147 1,056,171 1,055,725
2036 446 446 166,994 1,007,608 1,174,602 1,174,156
2037 446 446 173,186 1,134,197 1,307,383 1,306,938
2038 446 446 179,608 1,276,691 1,456,298 1,455,853
2039 446 446 186,267 1,437,086 1,623,353 1,622,908
2040 446 446 193,174 1,617,632 1,810,806 1,810,361
2041 446 446 200,337 1,820,861 2,021,198 2,020,752
2042 446 446 207,765 2,049,622 2,257,388 2,256,942
2043 446 446 215,469 2,307,124 2,522,593 2,522,147
2044 446 446 223,459 2,596,976 2,820,435 2,819,989
2045 446 446 231,745 2,923,243 3,154,988 3,154,542
2046 446 446 240,338 3,290,501 3,530,838 3,530,393
2047 446 446 249,249 3,703,898 3,953,147 3,952,702
2048 446 446 258,491 4,169,232 4,427,723 4,427,278
2049 446 446 268,076 4,693,027 4,961,104 4,960,658
2050 446 446 278,016 5,282,629 5,560,646 5,560,200
2051 446 446 288,325 5,946,305 6,234,630 6,234,184
2052 446 446 299,016 6,693,360 6,992,376 6,991,931

1,465,770 13,181 1,478,951 5,514,342 58,158,098 63,672,440 62,193,489
836,001 3,423 837,736 1,091,006 6,157,419 7,248,425 2,834,542

Tỉ lệ khấu hao 12% 8.65
26.2%

Tổng
NPV
B/C

EIRR

Dòng tiền
Đầu tư O&M Tổng Chi phí tốc độ

di chuyển
Chi phí thời

gian di chuyển Tổng

Chi phí
Năm

15-18

Bảng 15.4-19 Kết quả phân tích độ nhạy của các tuyến đường
Trường hợp Tiêu chuẩn Lợi nhuận -10% Chi phí +10% Lợi nhuận -10%
EIRR 26.2% 24.8% 24.9% 23.6%

Nguồn: Đoàn khảo sát JICA

15.5 Phân tích tài chính

Phân tích tài chính được tiến hành nghiên cứu cho dự án xử lý nước thải với lưu vực thu gom khu
bệnh viện, còn dự án giao thông đường bộ thì không tiến hành nghiên cứu do dự án không thu phí từ
người dân.

15.5.1 Doanh thu dự kiến từ các khoản phí

Doanh thu từ phí xử lý nước thải được ước tính dựa theo tỉ lệ 2.11% cho khu vực bệnh viện như nêu
trong Bảng 15.3-2. Doanh thu từ phí hàng năm dự kiến đạt khoảng 85 triệu năm 2023 và 2,411 triệu
vào năm 2035.

Bảng 15.5-1 Mức phí thu dự kiến trong phân tích tài chính
Hạng mục 2021-2030 2031-2040 2041-2047